
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

DELIBERAZIONE N. 6 in data: 28/01/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA’  DEL
SETTORE 3  URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, AMBIENTE, SUAP E SUE AI SENSI DELL’
ART.53 COMMA 23 DELLA LEGGE 388/2000 S.M.I.

L’anno 2025 addi 28 del mese di Gennaio alle ore 12.30 secondo quanto previsto dall’art. 73 del
D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

 FERRETTI ENRICO SI - da remoto

 COSTA DANIELE SI

 BACCINI FRANCO SI - da remoto

 ORLANDI LARA AG

 BARBIERI FRANCESCA SI - da remoto

Presidenti Municipalità:

MANINI MARCO NO

NATALINI MAURA NO

VENTURI FRANCO NO

FRANZINI LINO NO

Assiste  il  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  FATTORI  VERONICA il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la  trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l’articolo  50,  comma  10  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  che  dispone  “Il  Sindaco  e  il

Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità
ed i criteri  stabiliti  dagli  articoli  109 e 110, nonché dai rispettivi  regolamenti  comunali  e
provinciali”;

- Il  D.lgs.  30/03/2001  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- Gli articoli 16, 17, 18 e 19 del nuovo CCNL 16/11/2022 Comparto Funzioni Locali in ordine
agli Incarichi di Elevata Qualificazione, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi,
nonché il relativo trattamento economico e delle retribuzioni di risultato degli stessi;

- l’art.107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che individua le funzioni e responsabilità che fanno
capo ai Dirigenti;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  4/4/2024  con  la  quale  è  stato
approvato l’Organigramma del Comune di Ventasso e sono stati individuati i sei settori dell’Ente: 

 Settore 1: Affari Generali e Istituzionali, 
 Settore 2: Servizi Finanziari ragioneria e tributi, 
 Settore 3: Urbanistica Edilizia Privata Ambiente, Suap e Sue, 
 Settore 4: Lavori pubblici, Patrimonio e Protezione Civile, 
 Settore 5: Sociale e Scuola, 
 Settore 6: Farmacie Comunali;

RICHIAMATI  gli artt. 45 e 48 dello Statuto Comunale relativi ai principi e alle direttive in merito
all’organizzazione degli uffici e dei servizi e ai compiti dei responsabili;

PREMESSO che l'art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato dall'art. 29, comma 4,
della L. 448/2001, prevede che “gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta
salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare
un  contenimento  della  spesa,  possono  adottare  disposizioni  regolamentari  organizzative,  se
necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo
3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle
leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,attribuendo  ai  componenti  dell'organo  esecutivo  la
responsabilità  degli  uffici  e  dei  servizi  ed  il  potere  di  adottare  atti  anche  di  natura  tecnica
gestionale;  il  contenimento  della  spesa  deve  essere  documentato  ogni  anno,  con  apposita
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;

PRESO ATTO che:
- la predetta norma ha espressamente introdotto la possibilità di deroga al generale principio

di separazione dei poteri,  nei piccoli  enti,  al fine di favorire anche il contenimento della
spesa  e  consentire  comunque  soluzioni  di  ordine  pratico  ad  eventuali  problemi
organizzativi nelle realtà di modeste dimensioni demografiche;

- inoltre, la modifica apportata alla norma in esame dall'art. 29, comma 4, della L. 448/2001,
non solo ha esteso tale facoltà anche ai comuni con popolazione fino a cinquemila abitanti
(comma 4, lett.  a) ma ha anche abrogato la condizione precedentemente prevista,  che



imponeva la verifica preliminare dell'assenza non rimediabile, nella struttura comunale, di
figure professionali idonee nell'ambito dei dipendenti (comma 4, lett. b);

- pertanto la scelta, da parte del Comune, di avvalersi della potestà derogatoria al principio
di  separazione  dei  poteri  può  avvenire  attualmente  anche  in  presenza  di  dipendenti
appartenenti alla categoria D;

VISTO  il  citato  Regolamento  Unico per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  79  del  giorno  06/09/2018,  come  modificato  con
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 38 del 12/06/2020;

RICHIAMATO  l’art. 109 del D. lgs 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che
“Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e
3,  fattasalva  l'applicazione  dell'articolo  97,  comma  4,  lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a
seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.”;

RICORDATO che il Comune di Ventasso è privo di personale con qualifica dirigenziale e presenta
una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

ATTESO che in data 31/12/2024 è giunto a scadenza il decreto sindacale n. 28 del 30/12/2022 di
nomina del responsabile del Settore 3 - Urbanistica Edilizia Privata Ambiente, Suap e Sue;

RILEVATO pertanto  che  il  Settore  3  -  Urbanistica  Edilizia  Privata  Ambiente,  Suap  e  Sue  è
sprovvisto  della  figura  di  Responsabile  ed  è  quindi  necessario  adottare  con  urgenza  i
provvedimenti affinché si possa assicurare il corretto funzionamento dell’Ente;

RAVVISATA  al momento  l’indisponibilità  da parte dei dipendenti  dotati  dei  requisiti  di  legge a
ricoprire la titolarità del Settore in oggetto;

RITENUTO  di potersi  avvalere della facoltà di deroga al principio di  separazione tra attività  di
indirizzo ed attività di gestione prevista dal citato art. 53 comma 23 della L.388/2000, e di attribuire
al  Sindaco  Enrico  Ferretti,  in  via  temporanea  e  straordinaria,  la  responsabilità  gestionale  del
Settore 3 - Urbanistica Edilizia Privata Ambiente, Suap e Sue, nelle more dell’individuazione di una
nuova figura di Responsabile;

ASSUNTO che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente, non essendo
previsto  alcun  compenso  ad  alcun  titolo  aggiuntivo  all’indennità  di  carica  in  atto  goduta  dal
Sindaco; 

RICHIAMATI INOLTRE:
- il parere del Servizio sistema autonomie locali e funzione pubblica della regione autonoma

Friuli  Venezia Giulia,  Protocollo  330598 del  6/6/2023 che definisce la necessità  di  una
delibera di Giunta per l’attribuzione della responsabilità gestionale al Sindaco;

- la delibera ANAC n.291 del 20/06/2023 sull’attribuzione ai titolari  di  incarichi  politici  del
potere di adottare atti di natura tecnica gestionale;

VISTI:
- l’art. 48 del D. Lgs 267/2000 e verificata la propria competenza;
- il D. Lgs. 267/2000;
- le norme sul procedimento amministrativo alla Legge 241/1990;
- lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n.
267/2000; 

Tutto ciò premesso;

AD UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;



DELIBERA

1) Di avvalersi della disposizione di cui all’art. 53 comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato
dall'art. 29, comma 4, della L. 448/2001, che prevede che “gli enti locali con popolazione inferiore
a cinquemila abitanti, fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  anche  al  fine  di  operare  un  contenimento  della  spesa,  possono  adottare  disposizioni
regolamentari  organizzative,  se  necessario  anche  in  deroga  a  quanto  disposto  all'articolo  3,
commi 2,  3 e 4,  del  decreto  legislativo  3 febbraio  1993,  n.  29,  e successive  modificazioni,  e
all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,attribuendo ai
componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare
atti anche di natura tecnica gestionale; il contenimento della spesa deve essere documentato ogni
anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;

2)  di  attribuire  al  Sindaco  Enrico  Ferretti,  in  via  temporanea  e  straordinaria,  la  responsabilità
gestionale  del  Settore  3  -  Urbanistica  Edilizia  Privata  Ambiente,  Suap  e  Sue,  nelle  more
dell’individuazione di una nuova figura di Responsabile, con tutti i conseguenti poteri di gestione
delle risorse e del personale destinato ai servizi dell’Area stessa nonché tutti i compiti ad esso
espressamente riservati per legge, Statuto e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3,
del  citato  D.  Lgs.  n.  267/2000  fino  al  giorno  28/02/2025,  salvo  revoca  e  fino  a  nuova
determinazione organizzativa dell’organo competente; 

3)  di  attribuire  inoltre  al  Sindaco  Enrico  Ferretti,  in  via  temporanea  e  straordinaria,  altresì  la
responsabilità  del  trattamento  dei  dati  personali  per  il  Settore  di  competenza  ai  sensi  del
Regolamento n.679 del 27/04/2016, fino al giorno 28/02/2025;

4) di prendere atto che tale responsabilità non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente,
non essendo previsto  alcun compenso ad alcun titolo  aggiuntivo  all’indennità  di  carica  in  atto
goduta dal Sindaco;

5) di dare atto che l’assunzione dell’incarico implica il pieno rispetto degli obiettivi di trasparenza e
di prevenzione della corruzione previsti nel Piano triennale di prevenzione della corruzione;

6) di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio nonché sul sito web
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

CON SEPARATA ED UNANIME votazione, espressa per alzata di mano; 

DELIBERA, INOLTRE

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. emanato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del I Settore - Affari
Generali ed Istituzionali

(Veronica Fattori)



Comune di Ventasso

Pareri

6

ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA’ DEL SETTORE 3
URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, AMBIENTE, SUAP E SUE AI SENSI DELL’ ART.53 COMMA 23
DELLA LEGGE 388/2000 S.M.I.

2025

Ufficio Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Veronica Fattori

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/01/2025Data

Parere Favorevole

Vanessa Cavazzuti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario

FERRETTI ENRICO FATTORI VERONICA


